
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
คำสั่งโรงเรียนอยู่ประชานุเคราะห์ 

ที่  88 / 2566 
เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการขับเคลื่อนโครงการเสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรม และธรรมาภิบาล 

ในสถานศึกษา “หลักสูตรต้านทุจริตศึกษา (Anti-Corruption Education)” ปีการศึกษา๒๕๖๖ 
 

 ด้วยสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ได้ดำเนินการขับเคลื่อนโครงการเสริมสร้างคุณธรรม
จริยธรรม และธรรมาภิบาลในสถานศึกษา ( โครงการโรงเรียนสุจริต ) เพ่ือให้โรงเรียนนำหลักสูตรด้านทุจริตศึกษา 
ไปใช้การจัดการเรียนการสอนและจัดกิจกรรมต่างๆที่เกี่ยวข้องกับโครงการโรงเรียนสุจริต โดยมีเป้าหมายเพื่อให้
นักเรียนมีพฤติกรรมที่ยึดมั่นความซื่อสัตย์สุจริต ปลูกฝังจิตสำนึกในการแยกแยะประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์
ส่วนรวม จิตพอเพียง สร้างพฤติกรรมที่ไม่ยอมรับและไม่ทนต่อการทุจริต สาระการเรียนรู้ประกอบด้วย (๑) การคิด
แยกแยะระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวม (๒) ความอายและความไม่ทนต่อการทุจริต (๓ 
)STRONG :จิตพอเพียงต้านทุจริต (๔) พลเมืองและความรับผิดชอบต่อสังคม โดยโรงเรียนอยู่ประชานุเคราะห์       
ได้จัดรูปแบบการเรียนการสอนโดยนำหลักสูตรต้านทุจริตศึกษามาบูรณาการกับกิจกรรมโฮมรูม เพื่อให้การ
ดำเนินงานเป็นไปด้วยความเรียบร้อย อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ และที่แก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที ่ ๒)  พ.ศ. ๒๕๕๓ มาตรา ๒๗ แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. 
๒๕๕๓ จึงแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินงาน ดังนี้ 
 
1.คณะกรรมการอำนวยการ ประกอบด้วย 

1. นายพงษ์ศักดิ์  บัวหุ่ง    ประธานกรรมการ 
2. นางยุพาพร  แจ้งไพร      รองประธานกรรมการ 
3. นางศรีไพร  เพ็ชรหึง      กรรมการ 
4. นางพัชรียา    เนยโอชา   กรรมการ 
5. นายสรรเพชร  นุ่มยองใย   กรรมการ 
๖. นางสาวรักชนก  พุฒซ้อน   กรรมการ/เลขานุการ 

มีหน้าที ่ มีหน้าที่ อำนวยความสะดวก ให้ความช่วยเหลือให้คำปรึกษา กำกับดูแลให้ข้อเสนอแนะ และแก้ไขปัญหา
ต่าง ๆ ตลอดจนกำหนดแนวทางการดำเนินกิจกรรมให้เป็นไปตามเป้าหมาย 
2. คณะกรรมการฝ่ายวางแผนการดำเนินงาน  ประกอบด้วย 

1. นางยุพาพร  แจ้งไพร    ประธานกรรมการ  
๒. นางพัชรียา  เนยโอชา    กรรมการ 
3. นายสรรเพชร  นุ่มยองใย   กรรมการ 
4. นางสาวรักชนก  พุฒซ้อน   กรรมการ 
5. นางศรีไพร เพ็ชรหึง    กรรมการ 
6.นางสาวอรัญญา  ลับแล    กรรมการ 
7. นางสาวนิตยา  โชติช่วง   กรรมการ 
 



 
 
8. นางสาวพรสุดา  อนัคทัศน์   กรรมการ 
9. นางสาวพิไลลักษณ์  โม่งประณีต                     กรรมการ 
10. นางสาวกัญธภรณ์  กาญจนวงค์                    กรรมการ 
11. นางสาวจารุวรรณ  โพธิ์สาจันทร์                   กรรมการ 
12. นางสาวณัฐสุดา จิตมั่น                               กรรมการ 
13. นางสาวมณเทียร  ฝายชำนาญ  กรรมการ 
14. นางสาวสุนิสา สมบุญมา   กรรมการ/เลขานุการ 

มีหน้าที ่ มีหน้าที่วิเคราะห์ และรวบรวมข้อมูลที่เก่ียวข้องกับการจัดกิจกรรม หลักสูตรต้านทุจริตศึกษา วางแผน
กำหนดรูปแบบ แผนผังและขั้นตอน กำหนดแนวทางและขอบเขตในการกิจกรรมการเรียนการสอน พิจารณา
จัดทำเนื้อหาหลักสูตร กำกับ ติดตามการนำหลักสูตรต้านทุจริตศึกษาไปใช้ รายงานให้ผู้บังคับบัญชาทราบเป็น
ระยะ 
3. คณะกรรมการประเมินผล ประกอบด้วย 

๑. นางพัชรียา    เนยโอชา    ประธานกรรมการ 
๒. นางสาวรักชนก  พุฒซ้อน    กรรมการ 
3. นางสาวสุนิสา  สมบุญมา    กรรมการ/เลขานุการ 

มีหน้าที่ มีหน้าที่สรุป รวบรวม ประเมินผลการจัดกิจกรรมหลักสูตรต้านทุจริตศึกษา เป็นรูปเล่มรายงาน นำเสนอ
ผู้บังคับบัญชา 
 

ทั้งนี้ ให้ผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายอย่างเต็มความสามารถ เป็นไปด้วยควา ม
เรียบร้อยและบรรลุผลตามเป้าหมาย เกิดผลประโยชน์ต่อทางราชการเป็นสำคัญและเป็นส่วนหนึ่งของการประเมิน
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการปฏิบัติงาน 
 
 ทั้งนี้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป  

สั่ง  ณ  วันที่  30 พฤษภาคม พ.ศ. 2566   
 
 
 
 

(นายพงษ์ศักดิ์  บัวหุ่ง) 
 ผู้อำนวยการโรงเรียนอยู่ประชานุเคราะห์ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

แนวปฏิบัติที่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ (Do's & Don'ts) 
ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาของ 

โรงเรียนอยู่ประชานุเคราะห์ 
 

ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด 

 
ข้อ ๑ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องรักษาจริยธรรมอย่างเคร่งครัดอยู่เสมอ โดยต้องประพฤติ 
ปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรม โดยมีข้อควรกระทำและไม่ควรกระทำ (Do's &Don'ts) ดังนี้ 
 

ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
๑.ยึดม่ันในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ 
ศาสนาพระมหากษัตริย์ และการปกครองระบอบ 
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
เช่น 
    (๑) แสดงออกถึงความภูมิใจในชาติและยึดถือ 
ผลประโยชน์ของประเทศชาติเป็นสำคัญ 
    (๒) ปกป้อง ดูแลผลประโยชน์และความม่ันคงของ 
ประเทศชาติ 
    (๓) ยึดมั ่นและพิทักษ์ร ักษาไว ้ซ ึ ่งเอกราชและ
อธิปไตยของชาติ ให้คงอยู่อย่างมีเกียรติภูมิ 
    (4) ไม ่แสดงออกในลักษณะที ่ เป ็นการดูหมิ่น 
เหยียดหยามทำลายสถาบันหลักของประเทศ หรือไม่ 
กระทำการอันเป็นการทำลายความมั่นคงของชาติ 
รวมทั้งไม่กระทำการอันเป็นการให้ร้ายหรือก่อให้เกิด 
ความเสื่อมเสียต่อภาพลักษณ์ของประเทศ 
    (5) ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพ
ในความแตกต่างของการนับถือศาสนา 
    (๖) ประพฤติปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดี 
    (7) แสดงออกถึงความเคารพ เทิดทูน จงรักภักดี
ต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ ส่งเสริม สนับสนุนและมี 
ส่วนร่วมกับกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่าง ๆ 
    (๘) แสดงออกถึงความเชื่อมั่น สนับสนุน ไม่แสดง 
การต่อต้านหรือกระทำการอันอาจเป็นปฏิปักษ์ ต่อ 
การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
 

1.ไม่ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ 
ชาติ ศาสนาพระมหากษัตริย์ และการปกครอง 
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น 
ประมุข 
เช่น 
     (๑) กระทำการอันมีลักษณะที่กระทบต่อเกียรติภูมิ 
ของประเทศชาติ และไม่คำนึงถึงผลประโยชน์ของ 
ประเทศชาติเป็นสำคัญ 
    (๒) ไม่ปกป้อง ดูแลผลประโยชน์และความมั่นคงของ
ประเทศชาติ 
     (๓) ไม่แสดงออกซ่ึงความเคารพในชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย์ รวมทั้งไม่พิทักษ์รักษาเอกราชและ 
อธิปไตยของชาติ 
     (๔) ดูหมิ่น เหยียดหยามทำลายสถาบันหลักของ 
ประเทศ หรือกระทำการอันเป็นการทำลายความ 
มั่นคงของชาติ รวมทั้งกระทำการอันเป็นการให้ร้าย 
หรือก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อภาพลักษณ์ของ 
ประเทศ 
     (๕) แสดงออกดว้ยกิริยาหรือวาจาในเชิงลบหลู่ดู 
แคลนหรือด้อยค่าศาสนาใดศาสนาหนึ่ง 
     (๖) ปฏิบัติตนโดยไม่คำนึงถึงศีลธรรม คำสอน 
คุณธรรม จริยธรรม 
     (๗) แสดงออกถึงความไม่เคารพหรือจงรักภักดิ์ต่อ 
สถาบันพระมหากษัตริย์ และไม่เข้าร่วมกิจกรรม 
เฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่าง ๆ 
 

๒.มีความซ่ือสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดี มีความ 
รับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เช่น 
 
 

2.ไม่มีความชื่อสัตย์สุจริต จิตสำนึกที่ดี ความ 
รับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เช่น 
 
 



ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
(๑) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มความสามารถ ด้วยความ 
จริงใจตรงไปตรงมา รักษาประโยชน์ของทางราชการ 
และพร้อมรับการตรวจสอบ 
(๒) ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน ไม่แสวงหาประโยชน์ 
โดยมิชอบในงานหรือหน้าที่ของตน ไม่หลีกเลี่ยง 
กฎหมายและใช้ช่องว่างทางกฎหมาย เพื่อเอ้ือ 
ประโยชน์ให้แก่ตนเองหรือผู้อ่ืน 
(๓) มีจิตสำนึกท่ีดีต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยคำนึงถึง 
ประโยชน์ของทางราชการ ผู้เรียน ผู้รับบริการ หรือ 
ผู้เกี่ยวข้อง 
(๔) ปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางวิชาการและ 
จริยธรรมทางวิชาการ 
(๕) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบต่อผู้เรียน 
ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการ ชุมชน และสังคม และ 
คำนึงถึงหลักสากลในการปฏิบัติตามหลักสิทธิ 
มนุษยชนในงานของตน 
 

(๑) ขาดความมุ่งมั่น ไม่มีความเสียสละไม่มีจิต 
สาธารณะในการปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยชน์ 
(๒) แสวงหาผลประโยชน์โดยมิชอบในงานหรือ 
หน้าที่ของตน และใช้ช่องว่างทางกฎหมาย เพ่ือเอ้ือ 
ประโยชน์ให้แก่ตนเองหรือผู้อื่น 
(๓) ขาดจิตสำนึกที่ดีต่อการปฏิบัติหน้าที่ ไม่คำนึงถึง 
ประโยชน์ของทางราชการ ผู้เรียน ผู้รับบริการ หรือ 
ผู้เกี่ยวข้อง 
(๔) กระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง ขัดต่อจรรยาบรรณทาง 
วิชาการ และจริยธรรมทางวิชาการ 
(๕) เลือกปฏิบัติเพราะความแตกต่างในเรื่องเชื้อชาติ 
ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย หรือสถานะทาง 
เศรษฐกิจสังคม และความเชื่อทางการเมืองทาง 
ราชการ 

3. กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และ 
กระทำในสิ่งท่ีถูกต้อง ชอบธรรม เช่น 
(๑) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความถูกต้องชอบธรรม
ตามกฎหมายและตามทำนองคลองธรรม 
(๒) รับผิดชอบและยอมรับต่อผลการกระทำของ 
ตนเอง อธิบายสิ่งที่ตนปฏิบัติได้อย่างมีเหตุผลและ 
ชอบธรรมเพื่อรักษาประโยชน์ของทางราชการและ 
ประโยชน์ส่วนรวมเป็นสำคัญ 
(๓) กล้านำเสนอ เปิดเผย หรือรายงานในกรณีท่ีพบ 
เห็นการกระทำผิด การทุจริต หรือการกระทำที่อาจ 
ก่อให้เกิดความเสียหายแก่ทางราชการ ต่อ 
ผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีหน้าที่รับผิดชอบโดยไม่ปล่อย 
ปละละเลย ริเริ่ม คิดค้น และพัฒนานวัตกรรมการ 
จัดการเรียนการสอน โดยมุ่งผลลัพธ์ของผู้เรียนเป็น 
สำคัญกล้าเสนอความเห็น หรือคัดค้านในสิ่งที่ไม่ 
ถูกต้องไม่ชอบธรรม 
(๖) ให้ความช่วยเหลือผู้เรียนและผู้ร่วมงานที่ถูก 
ละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรมไม่เหมแพร่ 
ข้อมูลที่ไม่เหมาะสมในทางศีลธรรม ขนบธรรมเนียม 
จารีตประเพณี หรือละเมิดกฎหมาย 
 
 
 
 
 
 

3.ไม่กล้าคิด ไม่กล้าตัดสินใจ ไม่กล้าแสดงออกและ 
กระทำในสิ่งท่ีถูกต้องชอบธรรม เช่น 
(๑) ปฏิบัติหน้าที่ท่ีขัดกับความถูกต้องชอบธรรมของ 
กฎหมาย รวมถึงไม่ถูกต้องตามทำนองคลองธรรม 
(๒) ไม่รับผิดชอบต่อผลของการกระทำที่เกิดจาก 
ความผิดพลาดของตนเองในการปฏิบัติหน้าที่ 
ราชการ 
(๓) ไม่เปิดเผยหรือปิดบังข้อมูล รวมถึงไม่แจ้งเหตุ 
เมื่อพบเห็นการกระทำผิดหรือการทุจริต ที่อาจ 
ก่อให้เกิดความเสียหายแก่ทางราชการ ต่อ 
ผู้บังคบับัญชาหรือผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในหน่วยงาน 
เดียวกัน 
(๔) ไม่แสวงหาความรู้ พัฒนาตนเองและนวัตกรรม 
ในการปฏิบัติงาน โดยมุ่งประโยชน์ของทางราชการ 
และผลลัพธ์ของผู้เรียนเป็นสำคัญ 
(๕) ไม่ปฏิเสธหรือไม่คัดค้านในสิ่งที่ไม่ถูกต้องไม่ชอบ 
ธรรม 
(๖) ไม่ให้ความช่วยเหลือผู้เรียนและผู้ร่วมงานที่ถูก 
ละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรม และ 
เผยแพร่ข้อมูลที่ไม่เหมาะสมในทางศีลธรรม 
ขนบธรรมเนียมจารีตประเพณี หรือละเมิดกฎหมาย 
 
 
 
 
 



ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
๔.มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวม 
มากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกห้อง เช่น 
(๑) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ อุทิศตนปฏิบัติหน้าที่ 
โดยคำนึงถึงความผาสุกและประโยชน์ส่วนรวม 
(๒) แยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน 
(๓) ไม่เอาประโยชน์ส่วนตนมาทำให้ประโยชน์ 
ส่วนรวมต้องเสียไป 
(๔) ให้ความร่วมมือ ช่วยเหลือ ส่งเสริม สนับสนุน 
ชุมชนและสังคม อย่างเหมาะสม 

๔.ไม่มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งแต่ประโยชน์ 
ส่วนตัวหรือพวกพ้องมากกว่าประโยชน์ส่วนรวม 
เช่น 
(๑) ไม่มีจิตสาธารณะ และไม่อุทิศตนในการปฏิบัติ 
หน้าที่เพื่อส่วนรวม 
(๒) ไม่แยกแยะผลประโยชน์ส่วนตนและ 
ผลประโยชน์ส่วนรวม มุ่งแสวงหาประโยชน์โดยมิ 
ชอบ 
(๓) ทำงานโดยเห็นแก่ประโยชน์ส่วนตัวและพวก 
พ้องจนทำให้เสียหายแก่ผลประโยชน์ของทาง 
ราชการ 
(๔) ขาดความร่วมมือ การมีน้ำใจแก่เพ่ือนร่วมงาน 
และหน่วยงาน 
 

5.มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งม่ันในการปฏิบัติงาน 
อย่างเต็มกำลังความสามารถ ที่สะท้อนถึงคุณภาพ 
ผู้เรียนและคุณภาพการศึกษา เช่น 
(๑) ปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ มุ่งมั่น ขยัน 
อดทนเพ่ือให้งานบรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมายทันต่อ
เวลาและสถานการณ์ 
(๒) ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการ 
อย่างประหยัดและคุ้มค่า 
(๓) ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้บรรลุผลตามเป้าหมายของ 
องค์กรเป็นหลักตามตัวชี้วัดที่เป็นรูปธรรมและมีการ 
ติดตามผลเป็นระยะอย่างต่อเนื่องมุ่งพัฒนางานและ 
รักษามาตรฐานการทำงานที่ดี มีระบบมีการทำงาน 
เป็นทีม เลือกใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยอย่างเหมาะสม 
(๕) รับฟังความคิดเห็น พร้อมที่จะชี้แจง หรืออธิบาย
เหตุผลให้แก่ผู้เรียน ผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน หรือ
ผู้เกี่ยวข้อง 
(๖) พัฒนาตนเองอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง 1 
ทักษะและสมรรถนะในการทำงาน เพื่อให้ได้ผลลัพธ์ 
ตามเป้าหมายอย่างมืออาชีพ 
(๗) ปรับปรุงวิธีการ กระบวนการทำงาน ข้อ 
กำหนดให้เหมาะสมและไม่เป็นอุปสรรคต่อการ 
ทำงาน โดยการสร้างสรรค์สิ่งใหม่ที่มีคุณภาพอย่าง 
ต่อเนื่องและสม่ำเสมอ 
(๘) มีความสามัคคีในการปฏิบัติงาน ประสานงาน 
กับทุกฝ่ายที่เก่ียวข้อง รักษาสัมพันธภาพในการ 
ปฏิบัติงานกับผู้ร่วมงานและผู้รับบริการ เพ่ือให้งาน 
บรรลุผล เป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม 
 
 

5.ปฏิบัติงานโดยไม่มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน ขาด 
ความมุ่งม่ันในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลัง 
ความสามารถที่สะท้อนถึงคุณภาพผู้เรียนและ 
คุณภาพการศึกษา เช่น 
(๑) ขาดความรับผิดชอบในการปฏิบัติงาน ละเลย 
ทำงานล่าช้า ไม่ตรงตามเป้าหมายที่กำหนด 
(๒) ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการ 
อย่างฟุ่มเฟือย ไม่คำนึงถึงความคุ้มค่า 
(๓) ปฏิบัติงานโดยไม่คำนึงถึงการบรรลุผลตาม 
เป้าหมายขององค์กรเป็นหลักตามตัวชี้วัดที่เป็น 
รูปธรรม และไม่มีการติดตามผลเป็นระยะอย่าง 
ต่อเนื่อง 
(๔) ไม่พัฒนางานให้เป็นไปตามมาตรฐานการทำงานที่ดี
ไม่ใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสม ไม่มีระบบการทำงานเป็นทีม 
(๕) ไม่รับฟังความคิดเห็นและคำวิจารณ์ท่ีมีเหตุผล 
ไม่ตอบขี้แจงและอธิบายอย่างมีเหตุผลให้ผู้เรียน 
ผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน หรือผู้เกี่ยวข้อง 
(๖) ขาดการพัฒนาตนเองอย่างเป็นระบบและ 
ต่อเนื่องเพ่ือให้ได้ผลงานที่มีคุณภาพดีกว่าเดิมและ 
มาตรฐานสูง 
(๗) ไม่ปรับปรุงวิธีการ กระบวนการทำงาน ข้อ 
กำหนดให้เหมาะสมและไเป็นอุปสรรคต่อการทำงาน 
โดยการสร้างสรรค์สิ่งใหม่ท่ีมีคุณภาพอย่างต่อเนื่อง 
และสม่ำเสมอ 
(๘) ไม่มีการประสานงานกับทุกฝ่ายที่เก่ียวข้อง 
รักษาสัมพันธภาพในการปฏิบัติงานกับผู้ร่วมงาน 
ขาดความสามัคคีในการปฏิบัติงาน เพื่อให้งาน 
บรรลุผล เป็นประโยชน์ต่อส่วนร่วม 
 



ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
6.ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 
เช่น 
(๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเท่ียงธรรม เสมอภาค เท่า
เทียม ปราศจากอคติ 
(๒) ให้บริการด้วยความเต็มใจ ปฏิบัติต่อทุกคนอย่าง
ให้เกียรติ 
(๓) ปฏิบัติต่อผู้เรียน ผู้รับบริการ และผู้ที่เกี่ยวข้อง 
อย่างเสมอภาคไม่เลือกปฏิบัติโดยอาศัยเหตุของ 
ความแตกต่างในเรื่องเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ 
สภาพร่างกาย สถานะทางเศรษฐกิจสังคม และความ
เชื่อทางการเมือง 
 

6. ไม่ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือก 
ปฏิบัติ เช่น 
(๑) ไม่มีความเป็นธรรม มีอคติ เลือกปฏิบัติต่อผู้ที่มา 
ติดต่อราชการ 
(๒) แสดงกิริยา มารยาทและวาจาที่ไม่สุภาพต่อผู้มา 
ติดต่อราชการ 
(๓) แสดงออกด้วยกิริยาอาการหรือวาจาในลักษณะ 
ที่ไม่ให้เกียรติต่อผู้เรียน ผู้รับบริหาร และผู้ที่ 
เกี่ยวข้อง 

7.ดำรงตนเป็นแบบอย่างท่ีดีและรักษาภาพลักษณ์ 
ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เช่น 
(๑) ดำรงตนเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการ 
ศึกษาให้เหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ น้อมนำพระ 
บรมราโชวาทหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
หลักคำสอนทางศาสนาจรรยาวิชาชีพและ 
จรรยาบรรณของวิชาชีพ มาใช้ในการดำเนินชีวิตและ 
การปฏิบัติหน้าที่ 
(๒) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดี เคารพต่อกฎหมายและ 
มีวินัย 
(๓) เคารพ ศรัทธา และพัฒนาวิชาชีพของตนเอง 
ภาคภูมิใจในความเป็นข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษาอุทิศแรงกายแรงใจ ผลักดันภารกิจ 
หลักของตนและหน่วยงานให้บรรลุผลสำเร็จ 
(๔) ประพฤติปฏิบัติตามวัฒนธรรมประเพณีท่ีดีงาม 
ของสังคมไทย เพื่อสืบทอดวัฒนธรรมและความเป็น 
ไทยให้ดำรงอยู่อย่างยั่งยืน รวมทั้งส่งเสริม สนับสนุน 
การเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
(๕) มีสติสัมปชัญญะ ควบคุมอารมณ์ ในการตัดสินใจ 
แก้ไขปัญหาด้วยวิธีที่เหมาะสม 
(๖) ประพฤติปฏิบัติตนให้เป็นที่ยอมรับและเชื่อถือ 
ศรัทธาของผู้เรียน ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการ หรือ 
ผู้เกี่ยวข้องไม่กระทำการใด ๆ อันอาจเป็นเหตุให้ 
เสื่อมเสียเกียรติศักดิ์ศรี ภาพลักษณ์ และชื่อเสียง 
แห่งวิชาชีพและทางราชการ 
(๗) หลีกเลี่ยงกิจกรรมใด ๆ ที่ทำให้องค์กร หรือ 
บริการของรัฐเสื่อมเสียชื่อเสียง หรือทำให้ประชาชน 
ขาดความไว้วางใจ 
(๘) ปฏิบัติตามมาตรการทางกฎหมายที่เกี่ยวกับการ 
ป้องกันผลประโยชน์ทับซ้อน ไม่ใช้ตำแหน่งหน้าที่ 
เพ่ือให้ได้มาซึ่งผลประโยชน์ส่วนตนหรือผู้อ่ืน 

8.ไม่ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษา 
ภาพลักษณ์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา เช่น 
(๑) ไม่ดำรงตนตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ 
พอเพียงไม่นำหลักคำสอนทางศาสนา จรรยาวิชาชีพ 
และจรรยาบรรณของวิชาชีพ มาใช้ในการดำเนินชีวิต 
และการปฏิบัติหน้าที่ 
(๒) ไม่เคารพกฎหมาย และรักษาวินัยราชการ 
(๓) ไม่เคารพ ศรัทธา และพัฒนาวิชาชีพของตนเอง 
ขาดภาคภูมิใจในความเป็นข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ไม่อุทิศแรงกายแรงใจผลักดันภารกจิหลัก
ของตนและหน่วยงานให้บรรลุผลสำเร็จ 
(๔) ประพฤติตนไม่เหมาะสมกับวัฒนธรรมประเพณี 
ที่ดีงามของสังคมไทย และไม่ส่งเสริม สนับสนุนการ 
เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
(๕) ใช้อารมณ์ในการตัดสินใจมากกว่าใช้สติสัมปชัญญะ
แก้ไขปัญหาด้วยวิธีที่เหมาะสม 
(๖) ปฏิบัติตนไม่เป็นที่ยอมรับและเชื่อถือศรัทธาหรือ
กระทำการใดๆ อันจาจเป็นเหตุให้เสื่อมเสียเกียรติคุณ
ศักดิ์ศรี ภาพลักษณ์ และชื่อเสียงแห่งวิชาชีพและทำ
ราชการ 
(๗) กระทำกิจกรรมที่อาจเป็นเหตุให้องค์กรเสื่อมเสีย 
ชื่อเสียง ทำให้ประชาชนขาดความไว้วางใจ 
(8) มีผลประโยชน์ทับซ้อน ใช้ตำแหน่งหน้าที่ให้ได้มา 
ซึ่งผลประโยชน์ส่วนตนหรือผู้อ่ืน 



ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
8.เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิ 
เด็ก และยอมรับความแตกต่างของบุคคล เช่น 
(๑) ไม่ดูหมิ่น เหยียดหยาม ด้อยค่าหรือปฏิบัติที่ไม่ 
เหมาะสมต่อผู้เรียน ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการ หรือ 
ผู้เกี่ยวข้อง 
(๒) ไม่นำความแตกต่างของผู้เรียน ผู้รับบริการ 
ผู้ร่วมงาน หรือผู้เกี่ยวข้อง มาล้อเลียนให้เกิดความ 
อับอาย หรือเกิดผลกระทบต่อจิตใจ 
(๓) ไม่ให้ร้าย ด่าว่า กลั่นแกล้ง ข่มเหง หรือรังแก 
ผู้เรียนผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน หรือผู้เกี่ยวข้อง 
(๔) ใช้กิริยา อาการและถ้อยคำสุภาพ รับฟังความ 
คิดเห็นจากผู้เรียน ผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน หรือ 
ผู้เกี่ยวข้องด้วยความตั้งใจ และมีเมตตาธรรม 
(๕) ไม่แสดงกิริยาอาการหรือใช้ถ้อยคำข่มขู่ คุกคาม 
หรือมีพฤติกรรมในลักษณะเป็นการคุกคามทางเพศ 
(๖) ให้ความช่วยเหลือ ป้องกัน และคุ้มครองผู้เรียน 
จากอันตรายที่อาจเกิดข้ึน การล้อเลียน การล่วง 
ละเมิดทางเพศ การค้ามนุษย์ รวมถึงการแสวง 
ประโยชน์กับผู้เรียนในทุกรูปแบบ 
 

๘.ละเมิดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ ไม่คำนึงถึงสิทธิ 
เด็ก และไม่ยอมรับความแตกต่างของบุคคล เช่น 
(๑) ดูหมิ่น เหยียดหยาม ด้อยค่าหรือปฏิบัติที่ไม่ 
เหมาะสมต่อผู้เรียน ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการ หรือ 
ผู้เกี่ยวข้อง 
(๒) ยกย่องสรรเสริญเอาใจใส่แต่คนที่ให้ประโยชน์ 
และพร้อมถึงร่างกายสติปัญญาและด้อยค่าผู้ไม่ให้ 
ประโยชน์และไม่ถึงพร้อมทางร่างกายและปัญญา 
(๓) พูดจาไม่สุภาพ ไม่ให้เกียรติ ข่มเหง รังแกผู้มารับ 
บริการ ผู้ร่วมงาน และผู้เกี่ยวข้อง 
(๔) ไม่ยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืนและใช้กิริยา 
วาจาที่ไม่เหมาะสมกับผู้เห็นต่าง 
(๕) แสดงกิริยาอาการในเชิงข่มขู่ คุกคามทางเพศ 
(๖) ส่งเสริมสนับสนุนให้มีการค้ามนุษย์ ล่วงละเมิด 
ทางเพศ และการแสวงหาประโยชน์จากผู้เรียน 

 
 ข้อ ๒ แนวปฏิบัติที ่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ(Do's & Don't s) ของข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษานี้ เป็นกรอบแนวปฏิบัติเพื่อลดความสับสนเกี่ยวกับพฤติกรรมสีเทา และเป็นแนวทางในการประพฤติ
ตนทางจริยธรรมของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา รวมถึงพนักงานราชการ และลูกจ้างในสังกัดด้วย 

ข้อ ๓ กรณีท่ีส่วนราชการมีการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมเพ่ือใช้บังคับกับข้าราชการครูและบุคลากทาง
การศึกษาในสังกัดเพ่ิมเติมจากประมวลจริยธรรม ให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษารักษาจริยธรรมตาม
ข้อกำหนดจริยธรรมที่ส่วนราชการกำหนดเพ่ิมเติมนั้นด้วย 

ข้อ ๔ ให้เป็นหน้าที่ของหัวหน้าส่วนราชการและผู้บังคับบัญชาในการส่งเสริม สนับสนุน และกำกับดูแลให้
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัดปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริธรรม ประมวลจริยธรรมข้าราชกาครู
และบุคลากรทางการศึกษาและข้อกำหนดจริยธรรมของส่วนราชการ รวมถึงส่งเสริมและพัฒนาให้ข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษามีพฤติกรรมทางจริยธรรมเป็นแบบอย่างท่ีดี 


